21. Acerca de los signos de las oraciones

1. Además, hubo algunos signos de las escrituras entre celeberrimos autores, y que los antiguos colocaron en versos e historias, para diferenciación de las escrituras. Es signo la figura propia puesta a modo de letra, para demostrar una y otra causa de la palabra, de las oraciones y de los versos. Ahora bien, los signos puestas en los versos son veintiséis, que están en los nombres escritos abajo. 2. El ✕ *asterisco* se pone entre las que han sido omitidas, para que, por medio de ese signo, evidencien lo que parece que falta. Pues *estrella* en griego se dice ἀστὴρ, de aquí se deriva *asterisco*. 3. *Óbelo*, es decir, guioncito horizontal, se pone en las palabras o en las oraciones repetidas superfluamente, o en aquellos lugares donde la lectura se ha notado con alguna equivocación, para que degüelle como una flecha lo superfluo y lo falso desgarre. Ya que flecha en griego se dice ὄβελός. 4. *El óbelo* se escribe arriba de aquellas palabras respecto de las

hisdem, de quibus dubitatur utrum tolli debeant neque adponi. [Falsitate notatum est.] 5. — Lemniscus, id est, virgula inter geminos punctos iacens, opponitur in his locis, quae sacrae Scripturae interpretes eodem sensu, sed diversis sermonibus transulerunt. 6. ¶ Antigraphus cum puncto adponitur, ubi in translationibus diversus sensus habetur. 7. ¶ — Asteriscus cum obolo. Hanc proprie Aristarchus utebatur in his versibus, qui non suo loco positi erant. 8. ¶ Paragraphus ponitur ad separandas res a rebus, quae in conexu concurunt, quemadmodum in Catalogo loca a locis et regiones a regionibus, in Agone praemia a praemiis, certamina a diversis certaminibus separantur. 9. ¶ Positura est figura paragraphi contraria et ideo sic formata, quia sicut ille principia ponat, ita ista fines a principis separat. 10. ¶ Cryptis, circuli pars interior cum puncto, ponitur in his locis, ubi quaestio dura et obscura spectari vel solvi non potuit. 11. ¶ Antistimma ponitur ad eos versus quorum ordo permutandus est. Sic et in antiquis auctoribus positum invenitur. 12. ¶ Antistimma cum puncto ponitur in his locis ubi in eodem sensu duplices versus sunt, et duntaxat qui potius eligendus sit. 13. ¶ Diple. Hanc scriptores nostri adponunt in libris ecclesiasticorum versuum ad separanda vel [ad] demonstranda testimonia sanctorum Sermoniarum. 14. ¶ Diple *παραστροφῆς*. Hanc primum Leogoras Syracusanus prout Homericis versibus ad separationem Olympi a caelo. 15. ¶ Diple *μεταστροφῆς*, id est cum verborum punctis. Hanc antiqui in his operibus quae Zenodotus Ephesus non recte adiecerat, aut detraxerat, aut permutaverat. In his et nostri ea usi sunt. 16. ¶ Diple *ὑποστροφῆς*, interpretatur ad separandos in comœdiis vel tragœdiis periodos. 17. — 2. Aversa *ὑποστροφῆς*, quatenus strophe et antistrophe inferuntur. 18. ¶ — Adiecerat cum obolo ad ea ponitur quae ad aliquid respiciunt, ut (Virg. *Aen.* 10.83):